
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DO CURSO DE MESTRADO
PAE:2023/268141
PORTARIA N° 5588/23, de 12 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora 
IONE GONCALVES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57174733/ 3, cargo de 
PROFESSOR AUXILIAR, lotada no CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
para cursar Programa de Mestrado Profissional em Educação Física em 
Rede Nacional (PROEF), pela UniversidadeFederal de Goiás - UFG, no perí-
odo de 07.03.2023 a 07.03.2025.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 07.03.2023 a 
07.03.2025, nos termos da Resolução 4052/23 – CONSUN, de 22.11.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023

Protocolo: 1024507
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PAE: 2023/1135797
PORTARIA N° 5583/23, de 12 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) KLEILTON JOSE DE LIMA 
NISHIOKA, Id. Funcional nº 5957149/ 1,cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO A - I, lotado no CAMPUS DE IGARAPE-AÇU, Progressão funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Classe A, 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vi-
gência retroativa a contar de 03.10.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE: 2023/1168711
PORTARIA N° 5581/23, de 12 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) WALDECIRA SEABRA BRITO, 
Id. Funcional nº 5381827/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A - II, 
lotado no CAMPUS DE MARABA, Progressão funcional por Merecimento - 
Qualificação Profissional – Conclusão de Curso de Ensino Superior, para re-
ferência IV da Classe A, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante 
do quadro permanente de servidoresTécnicos, Administrativos e Operacio-
nais da UEPA, com vigência retroativa a contar de11.10.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE:2023/1197115
PORTARIA N° 5567/23, de 11 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) HUGO TIAGO NASCIMENTO 
CARVALHO, Id. Funcional nº 5957077/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO A - II, lotado no CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, Progressão 
funcional por Merecimento - Qualificação Profissional – Conclusão de Cur-
sos de Extensão ou Treinamento de, no mínimo, 60 horas, bem como de 
Ensino Superior e mesmo em nível de Especialização, para referência IV da 
Classe B, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrantedo quadro per-
manente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 19.10.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE: 2023/1187311
PORTARIA N° 5568/23, de 11 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) LÍGIA MARIA REIS CAVALCAN-
TE, Id. Funcional nº 5956934/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A - I, 
lotada no CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Progressão funcional 
por Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Clas-
se A, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro per-
manente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 18.10.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE: 2023/1173361
PORTARIA N° 5569/23, de 11 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) LARISSA GABRIELE PONTES 
DE MORAES, Id. Funcional nº 5956973/1, cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO A - I, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, 
Progressão funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para 
referência II da Classe A, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, inte-
grante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 16.10.2023.

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE: 2023/1146520
PORTARIA N° 5570/23, de 11 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA CRISTINA AGUIAR DE 
ALENCAR, Id. Funcional nº 5957064/ 1, cargo de TECNICO A - II, lotada 
no CAMPUS DE SAO MIGUEL DO GUAMÁ, Progressão funcional por Mereci-
mento-Qualificação Profissional – Conclusão de Curso em nível de Especia-
lização e mesmo por curso de Mestrado, para referência I da Classe B, do 
cargo de Técnico em Biblioteconomia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 05.10.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE: 2023/1123542
PORTARIA N° 5571/23, de 11 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) WEGLESON DA CONCEIÇÃO 
SILVA, Id. Funcional nº 5957043/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
A - I, lotado no CAMPUS DE MARABÁ, Progressão funcional por Antigui-
dade, período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Classe A, do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 02.10.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE: 2023/1113089
PORTARIA N° 5572/23, de 11 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) YASSER NUNES RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 5956949/ 1, cargo deAGENTE ADMINISTRATIVO A - I, 
lotado no CAMPUS DE CASTANHAL, Progressão funcional por Antiguidade, 
período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Classe A, do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de ser-
vidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 02.10.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE: 2023/1123798
PORTARIA N° 5573/23, de 11 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) WALDECIR PEREIRA PINHEI-
RO, Id. Funcional nº 54188861/ 2, cargo de TECNICO A - I, lotado na DI-
RETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, Progressão funcional por Antiguidade, 
período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Classe A, do cargo de 
Técnico em Administração, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 02.10.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE: 2023/1161261
PORTARIA N° 5586/23, de 12 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) ROSIMARY CAVALCANTE PES-
SOA, Id. Funcional nº 5918624/ 3, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A 
- II, lotada no CAMPUS DE MARABÁ, Progressão funcional por Merecimento-
Qualificação Profissional – Conclusão de Cursos de Extensão ou Treinamento 
de, nomínimo, 60 horas, bem como de Ensino Superior e mesmo em nível de 
Especialização, para referência IV da Classe B, do cargo de agente adminis-
trativo, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administra-
tivos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 10.10.2023
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023

Protocolo: 1024513
CONCESSÃO DE LICENÇA CASAMENTO
PAE: 2023/1390299
PORTARIA N° 5566/23, 11 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER, Licença Casamento ao servidor GABRIEL MI-
RANDA BACELAR, Id. Funcional nº 5971460/ 1, cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO A, lotado no CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, por 
08(oito) dias, no período de 01.12.2023 a 08.12.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023

Protocolo: 1024509
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ TÉCNICO ADMINISTRATIVO.
PAE: 2021/399585
PORTARIA N° 5592/23, de 13 de dezembro de 2023.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no es-
tágio probatório do(a) servidor(a) desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do cargo efetivo.


